
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto [ID_VIP: 842] Progetto di un impianto eolico 
offshore di potenza pari a 30 MW, localizzato nella 
rada esterna del Porto di Taranto. 

Decreto VIA prot. DVA-DEC-2012-0000391 del 24 
luglio 2012. 

Procedimento Verifica di ottemperanza alla prescrizione n. A.6. 

ID Fascicolo 4732 

Proponente Beleolico S.r.l. ex Societ ENERGY S.p.A. 

Elenco allegati Parere della Commissione tecnica di verifica 
dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 3114 del 06 
settembre 2019 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: Bilanzone C. Resp. Div.: Nocco G. Resp. Seg. DG: Presta A.

Ufficio: DVA-D2-II Ufficio: DVA-D2 Ufficio: DVA

Data: 18/09/2019 Data: 20/09/2019 Data: 23/09/2019



 

 
 

2

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia 
ambientale”; 

 
VISTI gli artt. 28 e 29 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. inerenti le attività 

di monitoraggio e di controllo del rispetto delle prescrizioni indicate nei provvedimenti di valutazione di 
impatto ambientale; 

 
VISTO l’art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 2007, n. 90 e successive 

modifiche di cui all’art. 7, comma 1, del decreto-legge 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella legge 14 
luglio 2008, n. 123, che ha istituito la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e 
VAS; 

 
VISTO il Decreto VIA prot. DVA-DEC-2012-0000391 del 24 luglio 2012 relativo progetto di 

un impianto eolico offshore di potenza pari a 30 MW, localizzato nella rada esterna del Porto di 
Taranto, presentato dalla società Societ ENERGY S.p.A., a cui è subentrata la società Beleolico S.r.l.; 

 
VISTO il Decreto prot. n. 7 del 17 gennaio 2018 con cui è stato prorogato, per un periodo di 

trentasei mesi a decorrere dalla data di scadenza, ovvero fino al 24 agosto 2020, il Decreto VIA prot. 
DVA-DEC-2012-0000391 del 24 luglio 2012; 

 
VISTA in particolare la prescrizione n. A.6 del citato decreto DVA-DEC-2012-0000391 del 24 

luglio 2012, la cui verifica di ottemperanza è demandata al Ministero dell’ambiente e del territorio e del 
mare, che recita: 

“A.6 compensazione della sottrazione di suolo marino: le fondazioni all’esterno dovranno essere integrate con 
materiale di riempimento e consolidamento anti-erosione per una superficie pari ad almeno 200 m2. Tali materiali 
dovranno essere inerti e dovranno avere caratteristiche tali da offrire rifugio ad invertebrati della fauna ittica”; 

 
VISTA la nota prot. 163 del 18 giugno 2019, acquisita al prot. 15620/DVA del 19 giugno 2019, 

con cui la società Beleolico S.r.l. ha trasmesso la documentazione del caso ai fini dell’ottemperanza alla 
sopra detta prescrizione n. A.6. 

 
VISTA la nota prot. 15965/DVA del 21 giugno 2019 con cui è stato dato avvio all’istruttoria 

tecnica presso la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS; 
 
ACQUISITO il parere della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e 

VAS n. 3114 del 06 settembre 2016 costituito da 8 pagine, che, allegato al presente provvedimento, ne 
costituisce parte integrante; 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

3

 
 

DETERMINA 
 
 

l’ottemperanza alla prescrizione n. A.6 del provvedimento di Valutazione di impatto 
ambientale prot. DVA-DEC-2012-0000391 del 24 luglio 2012. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed al Capo dello Stato 
entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 
 
 
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2019-09-23T17:15:36+0200


		2019-09-23T17:27:26+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.DVA.REGISTRO DECRETI.R.0000303.23-09-2019




